
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 5 

L’anno 2024, il giorno 09 del mese di gennaio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) pratiche istituzionali; 

2) progetto dipendente; 

3) comunicazioni del Presidente; 

4) comunicazioni del Tesoriere; 

5)  varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   AVV. DANIELA PONTICORVO 

 AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

x AVV. MARIA FORMISANO  AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 28/12/2023.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali 
 
ISCRIZIONE REGISTRO DEI PRATICANTI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 5 

INGENITO ALESSANDRO (PROT. 2827/13), BUFALINO MARISA ANNA (PROT. 2944/23), BELLONA 
LUDOVICO (PROT. 19/24), CAPPIELLO ANDREA (PROT. 21/24), CALIENDO ALESSIA (PROT. 37/24), 
NUDO ROSARIA (PROT. 74/24), ARPAIA SARA (PROT. 125/24) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
ANZIVINO FRANCESCA (PROT. 1/24), MASCOLO LORENZO (PROT. 13/24), SAMMARIA ALESSIO 
(PROT. 15/24), STARACE VINCENZO (PROT. 18/24), ALVINO RIZIERO ANDREA (PROT. 35/24), 
MASCOLO MARIA PINA (PROT. 36/24), PENTANGELO LUCIA (PROT. 72/24), LIQUORI ANNA (PROT. 
98/24). 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI STABILITI 
ABOGADO BICA ALINA MIHAELA (PROT. 2590/23) 
 
PASSAGGIO ALBO AVVOCATI INTEGRATI 
ANNUNZIATA GAETANO (PROT. 2893/23) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
IZZO MARELLA (PROT. 1934/23) – IN RELAZIONE ALLA RICHIESTA DI SGRAVIO DELLE QUOTE 
ARRETRATE il Consiglio all'unanimità delibera che la richiesta deve essere integrata con la 
dimostrazione dei pagamenti al Coa ove è avvenuta la successiva iscrizione. In mancanza si 
procederà alla richiesta di pagamento delle quote dovute     
TESTA SALVATORE (PROT. 14/24) si delibera all’unanimità l’esonero della quota 2024, ESSENDO 
PERVENUTA ISTANZA IL 29/12/2023 
DI MAIO MARCO (PROT. 20/24) 
Alle ore 14.38 interviene il Cons. Torrese  
DELL’AMURA VALERIA (PROT. 119/24) CON ESONERO QUOTA 2024 COME DA RICHIESTA in 
applicazione delibera 06/09/2021; 
MANNA MARIANNA (PROT. 122/24) CON ESONERO QUOTA 2024 COME DA RICHIESTA in 
applicazione delibera 06/09/2021; 
MEROLLA ELENA (PROT. 124/24)    
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
FRANZESE CARMEN (PROT. 2945/23), MONACHESE PAOLA (PROT. 2946/23), CIRILLO BIANCA (PROT. 
117/24), MARIA FRANCESCA SCARPATI (PROT. 118/24) CON ESONERO DELLA QUOTA 2024 COME 
DA RICHIESTA in quanto già sospesa dal 27/10/22 
 
SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
DELL’AMURA EMILIA (PROT. 27/24). 
 
 
RILASCIO CERTIFICATO ISCRIZIONE CASSAZIONE 
CHERVINO FILIPPO (PROT. 2845/23 – INT. 123/24).  
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 5 

 
PERMANENZA ELENCO DIFENSORI DI UFFICIO 
SENTITA LA COMMISSIONE SI DELIBERA LA PERMANENZE NELL’ELENCO NAZIONALE DEI DIFENSORI 
DI UFFICIO DEI SEGUENTI AVV.TI:  
CIRILLO TERESA (PROT. 38/24), ATTANASIO RAFFAELE (PROT. 39/24), BOSSO GIUSEPPE (PROT. 
40/24), CIVITELLA TOMMASO CIRO (PROT. 41/24), LANZIERI SANDRA (PROT. 42/24), MIELE ILARIA 
(PROT. 43/24), DE MARTINO ANTONIO (PROT. 44/24), RAVOTTI GIUSEPPE (PROT. 45/24), VIOLA 
GIUSEPPE (PROT. 46/24), ABAGNALE ALFONSO (PROT. 47/24), BALZANO CAROLINA (PROT. 48/24), 
SELLA MARIA (PROT. 49/24), GENTILE PASQUALE (PROT. 50/24), IOVINO CARMINE (PROT. 51/24), 
OTTOBRE SALVATORE (PROT. 52/24), SALERNITANO EDMONDO (PROT. 53/24), GRILLO LUISA 
(PROT. 54/24), COLANTONIO MARIA (PROT. 55/24), BIONDI FRANCESCO LUIGI (PROT. 56/24), 
PERRONE COSIMA (PROT. 57/24), PALOMBA SILVIA (PROT. 58/24), NAPOLI CRISTIANO (PROT. 
59/24), RENDINA NANDO (PROT. 60/24), IOZZINO ANIELLO (PROT. 61/24), BACCARI ANNA (PROT. 
62/24), ZITO DAVIDE (PROT. 63/24), SOMMA AMBRA (PROT. 64/24), AUSIELLO GENNARO (PROT. 
65/24), TIRIOLO FRANCESCO (PROT. 66/24), CIRILLO SANDRA (PROT. 67/24), GATTI BARBARA (PROT. 
68/24), MANNA ANGELO (PROT. 69/24), FARRICELLI RAFFAELLA (PROT. 70/24), CUOMO EDOARDO 
(PROT. 74/24), ROSMARINO ALFREDO GIUSEPPE (PROT. 75/24), MINIERI ROSALIA (PROT. 76/24), 
TERESIDA CAROLA (PROT. 77/24) CON ASTENSIONE DEL. CONS. CAROLA, PRINCIPE MICHELE (PROT. 
78/24), DI NOLA MARIO (PROT. 79/24), FERRARO ADRIANO (PROT. 80/24), GIORDANO PAOLO 
(PROT. 81/24), RUSSO SALVATORE (PROT. 82/24), RIZZO GIUSEPPE (PROT. 83/24), PALOMBA 
ANNAPAOLA (PROT. 84/24), MASI MARIA LAURA (PROT. 85/24), ASCIONE LUIGI (PROT. 86/24), DI 
NOLA CIRO (PROT. 87/24), ANNUNZIATA TOMMASO (PROT. 88/24), SEVERINO IVANMARCELLO 
(PROT. 89/24), GALLO MICHELE MARIA (PROT. 90/24), CESARANO ANTONIO (PROT. 91/24), 
CESARANO GIUSEPPE (PROT. 92/24), D'APICE UMBERTO (PROT. 93/24), RIZZO PINO ROSARIO 
(PROT. 94/24), BUONOCORE MARIA TERESA (PROT. 95/24), CHIERCHIA IOLANDA (PROT. 96/24), 
ESPOSITO SALVATORE (PROT. 97/24), D'APUZZO MARIO (PROT. 99/24), MASCOLO PATRIZIO (PROT. 
100/24), ESPOSITO SALVATORE (PROT. 101/24), RISI PASQUALE (PROT. 102/24), NASTRI LUISA 
(PROT. 103/24), AMBROSIO SALVATORE (PROT. 104/24), IOVANE FEDERICA (PROT. 105/24), 
PACIFICO VALERIA (PROT. 106/24), PANARIELLO ARTURO (PROT. 107/24), DI MAIO DANILO (PROT. 
108/24), IOVANE LUCA (PROT. 109/24), COSENZA LIBERATO (PROT. 110/24), GARGIULO MARIA 
ELISA (PROT. 111/24), PINTO SALVATORE (PROT. 112/24), BUONDONNO GAETANO (PROT. 113/24), 
DI SOMMA CARMINE (PROT. 114/24), BOURNIQUE FLAVIO (PROT. 115/24).  
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 
 

 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. GEMMA TROMBETTA (PROT. 120/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
GARGIULO  



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 5 

LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. CANDELORO ARPAIA (PROT. 26/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
COVIELLO  
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. NUNZIA CACCAVALE (PROT. 73/24) SI ASSEGNA AL CONS. 
MENNELLA  
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA RICHIESTA DI PARERE 
DELL’AVV. ALESSANDRO LAURETTA (PROT. 2273/13) 
VISTA LA RELAZIONE DEL. CONS. CESARANO SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA RICHIESTA DI PARERE 
DELL’AVV. DAVIDE ZITO (PROT. 1745/23) 
 
FORMAZIONE FORENSE CONTINUA - RICHIESTE ACCREDITI, CONTRIBUTI ED ESONERI 

- ISTANZA DI ESONERO PER MATERNITA’ DEPOSITATA DALL’AVV. CONCETTA PIEDEPALUMBO 
(PROT. 24/2024) - SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ L’ESONERO PER L’ANNO 2023 E PER L’ANNO 
2024 AI SENSI DELL’ART. 18 REGOLAMENTO PER LA FORMAZIONE CONTINUA DEL COA; 

- LA RICHIESTA DI ACCREDITO PRESENTATA DAL CENTRO STUDI OPLONTIS (PROT. 28/2024) 
PER IL CONVEGNO IN FAD DEL 23/01/2024 “LA TRASCRIZIONE DELL’ATTO DI 
PIGNORAMENTO E LE CRITICITA’ CONNESSE” – “ESECUZIONE IMMOBILIARE (AREA 
DISCIPLINA” SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ RICHIESTA DI INTEGRAZIONE ESSENDO INDICATE 
LE SOLE PROVE PRATICHE SENZA INDICAZIONI SUI RELATORI E SUGLI INTERVENTI. 

- LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO PERVENUTA DAL CENTRO STUDI DI RUOCCO PER IL 
CONVEGNO TENUTO IL 15/09/2023 (PROT. 127/24) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ UN 
CONTRIBUTO DI € 200,00. 

 
 
RICHIESTE ESONERO PAGAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE 
SI AFFIDANO AL TESORIERE PER L’ISTRUTTORIA NECESSARIA LE RICHIESTE: 
AVV. ANNA ORLANDO (PROT. 32/2024), DOTT.SSA AMBROSIO ADELE DESIRE (PROT. 16/2024) 
 
Sul punto 2) all’odg: progetto dipendente: 
Il Consiglio delibera all’unanimità di approvare il progetto come predisposto, per un ammontare di 
€ 25.000,00. 
 
Sul punto 3) all’odg: comunicazioni del Presidente: 

- Richiesta dicembre 2023 del CNF (prot. 2835/23) saldo quote per € 291.000,00. Il Presidente 
comunica che a tale richiesta, immediatamente contestata in quanto sono stati effettuati 
dal Coa pagamenti non contabilizzati, è stato dato riscontro al quale il CNF non ha ancora 
dato risposta. Si procederà a nuova discussione non appena si avrà risposta alle contestazioni 
sollevate; 

- Villa De Nicola (prot. 33/24): richiesta pagamento di circa € 100.000,00 pervenuta dalla Città 
Metropolitana per i canoni non ricevuti per la concessione d’uso di Villa De Nicola. Il 
Presidente comunica che a brevissimo saranno convocate la commissione patrimonio e 
quella di Villa De Nicola, per le informazioni preliminari da sottoporre al Consiglio e la 
questione sarà poi messa all’ordine del giorno per le valutazioni del caso. 

- Accoglimento ricorso in Cassazione per revoca radiazione dell’avv. Patrizio Lorini (prot. 
29/24) 

- Nota Presidenza del Tribunale con richiesta Protocollo UEPE: il Presidente evidenzia che non 
è mai stato trasmesso al COA, tra gli allegati, un questionario cui si fa riferimento nel 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 5 di 5 

protocollo in oggetto. Il Protocollo viene trasmesso ai penalisti del Consiglio per le 
valutazioni complessive da sottoporre ai consiglieri in successiva seduta. 

- Prot. 34/2024 Comunicazione Procura su nuovi termini in vigore dal 14/01/2024: il 
Presidente dà comunicazione della nota in oggetto e ne dà trasmissione ai penalisti del 
Consiglio per le valutazioni preliminari da sottoporre ai consiglieri in successiva seduta.     

- Richiesta di accreditamento “Associazione Forense penale” prot. 22/2024: si dà contezza ai 
consiglieri della richiesta in oggetto. Non essendovi elementi ostativi si procede alla 
iscrizione della suddetta associazione nell’elenco delle associazioni riconosciute.       

Alle ore 15.28 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




